
Principy a řízení závlahy brambor

Ing. Josef Zavadil, CSc.
Výzkumný ústav meliorací a 

ochrany p ůdy Praha



Potřeba závlah pozdních konzumních brambor v 
klimatických a p ůdních podmínkách Českomor. vrch.

0

50

100

150

200

250

300

350

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

Z
á

vl
a

h
o

vé
 m

n
o

žs
tv

í (
m

m
)

Závlaha A Závlaha B ZávlahaC Závlaha D



Součinitel využitelnosti srážek ( α)

0,50velmi těžká

0,60písčitá

0,70 a ménějílovitá

0,75hlinitá

αDruh půdy

0,70600

0,78500

0,82400

0,88300

1,00200 a méně

Redukční
součinitel

Nadmořská
výška v m



Pravd ěpodobnost p řekročení závlahových množství. 
Výpočet ETo podle P a M

0

50

100

150

200

250

300

350

0,00 0,25 0,50 0,75 1,00

zá
vl

ah
ov

é 
m

no
žs

tv
í 

m
m

A B C D A B C D



Počty dní s vodním stresem brambor ve Vale čově
od začátku m ěření na ja ře do 31. srpna, hloubka 0,3 m

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2001 2002 2003 2004 2005

P
oč

et
 s

tr
es

ov
ýc

h 
dn

í

nad 40 kPa
nad 60 kPa
nad 80 kPa



Sací tlak p ůdní vody nam ěřený sensory Watermark na 
nezavlažované variant ě v hloubce 0,3 m. Vale čov 2002

0

20

40

60

80

100

120

140

160

30
.5

4.
6

9.
6

14
.6

19
.6

24
.6

29
.6

4.
7

9.
7

14
.7

19
.7

24
.7

29
.7

3.
8

8.
8

13
.8

18
.8

23
.8

28
.8

2.
9

7.
9

12
.9

17
.9

22
.9

sa
cí

 tl
ak

 (
cb

)

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

sr
rá

žk
y 

(m
m

)

Srážky (mm) sací tlak



Mikropost řik brambor na M ělníku





Mikropost řik
Podle konstruk čního řešení se mikropost řikova če dělí 
na: 

- minipost řikova če (což jsou miniaturní oto čné 
post řikova če) - dost řik 3 – 10 m , intenzita post řiku do 10 
mm/hod., provozní tlak 120 – 350kPa

- rozst řikova če (vodu rozst řikují prakticky sou časně buď do 
kruhu nebo jiného obrazce) – dost řik do 5 m, intenzita post řiku 
do až 30 mm/hod., provozní tlak 100 – 300 kPa



Výnosy raných brambor, odr ůda Marabel

47,528,318,31,0120

58,038,618,41,060

65,640,522,82,430

69,749,419,21,115

2005

41,818,413,410,1120

68,145,922,20,060

83,460,522,70,330

81,860,020,71,115

2004

23,88,312,53,1120

30,516,911,72,060

56,349,26,01,130

70,257,39,73,315

2003

> 53 až 5< 3 Celkem

Velikost hlíz (cm)Sací tlak 
(kPa)

Rok



Závislost výnos ů raných brambor na sacím 
tlaku p ůdní vody – pr ůměr za r. 2003 - 2005

y = 0,0022x2 - 0,6468x + 84,128

R2 = 0,9939

0

20

40

60

80

0 15 30 45 60 75 90 105 120

Sací tlak (kPa)

V
ýn

o
s 

(t
/h

a
)



Kapková závlaha brambor na M ělníku



Doplňková závlaha

Účel: v souladu s pot řebami p ěstovaných plodin 
doplnit nedostatek vody v p ůdě vzniklý 
nedostate čnými srážkami

Stabilizace výnos ů

Provozuje se zpravidla ve vegeta čním období (duben 
až září) 

Používá se k ní povrchová nebo podzemní voda. 

Prakticky jediný druh závlah v ČR



Hnojivá závlaha

Účel:  dodávání živin a vody
Provozuje se v mimovegeta čním i vegeta čním 

období. 
Používají se k ní zpravidla:
- vhodn ě čistírensky upravené odpadní vody 

(hlavn ě městské a z potraviná řského 
průmyslu), 

- močůvka a kejda skotu a prasat ,
- průmyslová hnojiva p řidávaná do závlahové 

vody    pomocí speciálního za řízení 







Na zavlažovacím potrubí o malém pr ůměru 
jsou osazeny kapkova če o výkonu 1 – 10 l.hod.-1

•Délka potrubí: 100 – 400 m

•Provozní tlak: 50 – 400 kPa

Kapková závlaha



Kapkovací hadice uprostřed každého 
dvojřádku nebo na každém hrůbku?



Kapková závlaha Vale čov,
kapkovací hadice na každém řádku v p ůdě


